
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07.2022 № 309-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 06.12.2017 № 458-п «Об утверждении 

государственной программы Ивановской области «Обеспечение 
услугами жилищно-коммунального хозяйства населения

Ивановской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 
№ 1710 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,
постановлением Правительства Ивановской области от 03.09.2013 № 358-п 
«О переходе к формированию областного бюджета на основе 
государственных программ Ивановской области» Правительство
Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 06.12.2017 № 458-п «Об утверждении государственной программы 
Ивановской области «Обеспечение услугами жилищно-коммунального 
хозяйства населения Ивановской области» следующие изменения: 

в приложении к постановлению:
1. Подраздел «Объемы ресурсного обеспечения программы» раздела 

1 «Паспорт государственной программы Ивановской области»:
после слов «2022 год -  1526178384,61 руб.,» дополнить словами 

«кроме того, остатки прошлых лет -  252 922,46 руб.,»;
после слов «2022 год -  1170888384,61 руб.,» дополнить словами 

«кроме того, остатки прошлых лет -  252 922,46 руб.,».
2. В приложении 2 к государственной программе Ивановской области 

«Обеспечение услугами жилищно-коммунального хозяйства населения 
Ивановской области»:



2.1. Подраздел «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 
раздела 1 «Паспорт подпрограммы государственной программы 
Ивановской области» после слов «2022 год -  148742762,69 руб.,» 
дополнить словами «кроме того, остатки прошлых лет -  252 922,46 руб.,».

2.2. Таблицу раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 
государственной программы Ивановской области» изложить в новой 
редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

3. В приложении 1 к подпрограмме «Предупреждение чрезвычайных 
и аварийных ситуаций на объектах ЖКХ Ивановской области и развитие 
коммунальной инфраструктуры»:

3.1. Абзац четырнадцатый пункта 3.1 изложить в следующей 
редакции:

«По итогам ранжирования отбираются Заявки, набравшие 
наибольшее количество баллов, в пределах объемов бюджетных 
ассигнований на очередной финансовый год, доведенных в рамках 
подготовки проекта областного бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период Департаментом финансов Ивановской области до 
Департамента на цели реализации мероприятий по модернизации объектов 
коммунальной инфраструктуры.».

3.2. В пункте 3.5:
подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) в соответствии с результатами отбора Заявок Департамент 

разрабатывает и в срок до 20 сентября текущего финансового года 
направляет в Департамент финансов Ивановской области предложения о 
распределении субсидий бюджетам муниципальных образований для 
формирования областного бюджета на очередной финансовый год.

Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований -  
получателей субсидии утверждается законом Ивановской области об 
областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

В случае уменьшения объемов бюджетных ассигнований на 
очередной финансовый год, доведенных Департаментом финансов 
Ивановской области до Департамента на цели реализации мероприятий по 
модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, Департамент в 
пределах доведенных объемов бюджетных ассигнований на очередной 
финансовый год в течение 5 рабочих дней после получения Департаментом 
соответствующего уведомления Департамента финансов Ивановской 
области корректирует предложение для формирования областного бюджета 
на очередной финансовый год путем исключения Заявок, которые по 
итогам ранжирования набрали наименьшее количество баллов.»;

подпункт «б» после слова «текущем» дополнить словом 
«(очередном)».

3.3. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции:
«3.6. Орган местного самоуправления в течение 7 рабочих дней после 

принятия закона Ивановской области об областном бюджете на очередной



финансовый год и плановый период направляет в Департамент для 
рассмотрения и подписания соглашение о предоставлении субсидий, 
подписанное органом местного самоуправления, в 3 экземплярах.».

3.4. Пункт 4.1 после слов «и уполномоченным органом местного 
самоуправления соответствующего муниципального образования 
(далее - Соглашение).» дополнить абзацем следующего содержания:

«Соглашение заключается в соответствии с распределением 
бюджетных ассигнований, предусмотренных Департаменту законом об 
областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 01.07.2022 № 309-п

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  о сн о в н о го  
м е р о п р и я т и я /м е р о п р и я т и я /и с т  
о ч н и к  р ес у р с н о го  о б е с п е ч е н и я

2018 20 1 9 20 2 0 2021 20 2 2 2023 2 0 2 4

П о д п р о гр а м м а , всего 2 3 8 0 9 2 0 ,0 0 2 3 8 0 9 2 0 ,0 0 2 3 8 0 9 2 8 ,0 0 148 6 5 4 5 7 1 ,4 9 148 7 4 2 7 6 2 ,6 9 2 9 5 3 6 6 9 ,9 9 2 6 8 3 3 5 8 ,0 0

к р о м е  то го , о с т а т к и  п р о ш л ы х  л е т 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 2 5 2 9 2 2 ,4 6 0 ,00 0 ,00

б ю д ж етн ы е  ас с и гн о в а н и я 2 3 8 0 9 2 0 ,0 0 2 3 8 0 9 2 0 ,0 0 2 3 8 0 9 2 8 ,0 0 148 6 5 4 5 7 1 ,4 9 148 7 4 2 7 6 2 ,6 9 2 9 5 3 6 6 9 ,9 9 2 6 8 3 3 5 8 ,0 0

к р о м е  то го , о с т а т к и  п р о ш л ы х  л е т 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 2 5 2 9 2 2 ,4 6 0 ,00 0 ,00

- о б л а с т н о й  б ю д ж е т 2 3 8 0 9 2 0 ,0 0 2 3 8 0 9 2 0 ,0 0 2 3 8 0 9 2 8 ,0 0 148 6 5 4 5 7 1 ,4 9 148 7 4 2 7 6 2 ,6 9 2 9 5 3 6 6 9 ,9 9 2 6 8 3 3 5 8 ,0 0

к р о м е  то го , о с т а т к и  п р о ш л ы х  л е т 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 2 5 2 9 2 2 ,4 6 0 ,00 0 ,00

1. О с н о в н о е  м ер о п р и я ти е  
« О п ер а ти в н о е
п р е д у п р е ж д е н и е  и  л и к в и д ац и я  
п о с л е д с т в и й  ч р е зв ы ч а й н ы х  и  
ав а р и й н ы х  с и т у а ц и й  н а  
м у н и ц и п а л ь н ы х  о б ъ е к т а х  
Ж К Х »

2 3 8 0 9 2 0 ,0 0 2 3 8 0 9 2 8 ,0 0 2 3 8 6 0 9 3 ,0 0 2 5 1 7 2 5 3 ,6 8 2 6 0 5 4 4 4 ,8 8 2 9 5 3 6 6 9 ,9 9 2 6 8 3 3 5 8 ,0 0

б ю д ж етн ы е  ас с и гн о в а н и я 2 3 8 0 9 2 0 ,0 0 2 3 8 0 9 2 0 ,0 0 2 3 8 0 9 2 8 ,0 0 2 5 1 7 2 5 3 ,6 8 2 6 0 5 4 4 4 ,8 8 2 9 5 3 6 6 9 ,9 9 2 6 8 3 3 5 8 ,0 0

- о б л а с т н о й  б ю д ж е т 2 3 8 0 9 2 0 ,0 0 2 3 8 0 9 2 0 ,0 0 2 3 8 0 9 2 8 ,0 0 2 5 1 7 2 5 3 ,6 8 2 6 0 5 4 4 4 ,8 8 2 9 5 3 6 6 9 ,9 9 2 6 8 3 3 5 8 ,0 0

1.1. М ер о п р и я ти е  
« П р е д о с тав л е н и е  
м а т е р и а л ь н о -т е х н и ч е с к и х  
р ес у р со в  д л я  о п ер ати в н о го  
у с т р а н е н и я  н еи с п р а в н о с т е й  н а

2 3 8 0 9 2 0 ,0 0 2 3 8 0 9 2 8 ,0 0 2 3 8 6 0 9 3 ,0 0 2 5 1 7 2 5 3 ,6 8 2 6 0 5 4 4 4 ,8 8 2 9 5 3 6 6 9 ,9 9 2 6 8 3 3 5 8 ,0 0



м у н и ц и п а л ь н ы х  о б ъ е к т а х  
ж и л и щ н о  -к о м м у н ал ь н о го  
х о зя й с т в а »

б ю д ж етн ы е  а с с и гн о в а н и я 2 3 8 0 9 2 0 ,0 0 2 3 8 0 9 2 0 ,0 0 2 3 8 0 9 2 8 ,0 0 2 5 1 7 2 5 3 ,6 8 2 6 0 5 4 4 4 ,8 8 2 9 5 3 6 6 9 ,9 9 2 6 8 3 3 5 8 ,0 0

- о б л а с т н о й  б ю д ж е т 2 3 8 0 9 2 0 ,0 0 2 3 8 0 9 2 0 ,0 0 2 3 8 0 9 2 8 ,0 0 2 5 1 7 2 5 3 ,6 8 2 6 0 5 4 4 4 ,8 8 2 9 5 3 6 6 9 ,9 9 2 6 8 3 3 5 8 ,0 0

2. О с н о в н о е  м ер о п р и я ти е  
« М о д е р н и за ц и я  о б ъ ек то в  
к о м м у н а л ь н о й
и н ф р а с т р у к т у р ы  и  
о б есп еч ен и е
ф у н к ц и о н и р о в а н и я  си сте м  
ж и зн е о б е с п е ч е н и я »

146137317 ,81 146137317 ,81

к р о м е  то го , о с т а т к и  п р о ш л ы х  л е т 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 2 5 2 9 2 2 ,4 6 0 ,00 0 ,00

б ю д ж етн ы е  ас с и гн о в а н и я - - - 146137317 ,81 146137317 ,81 - -

к р о м е  то го , о с т а т к и  п р о ш л ы х  л е т 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 2 5 2 9 2 2 ,4 6 0 ,00 0 ,00

- о б л а с т н о й  б ю д ж е т - - - 146137317 ,81 146137317 ,81 - -

к р о м е  то го , о с т а т к и  п р о ш л ы х  л е т 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 2 5 2 9 2 2 ,4 6 0 ,00 0 ,00

2.1. М е р о п р и я ти е  « С у б с и д и и  
б ю д ж е т а м  м у н и ц и п а л ь н ы х  
о б р а зо в а н и й  И в а н о в с к о й  
о б л а с т и  д л я  р е а л и за ц и и  
м е р о п р и я т и й  п о  м о д е р н и за ц и и  
о б ъ е к то в  к о м м у н а л ь н о й  
и н ф р а стр у к т у р ы »

146137317 ,81 146137317 ,81

к р о м е  то го , о с т а т к и  п р о ш л ы х  л е т 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 2 5 2 9 2 2 ,4 6 0 ,00 0 ,00

б ю д ж етн ы е  ас с и гн о в а н и я - - - 146137317 ,81 146137317 ,81 - -

к р о м е  то го , о с т а т к и  п р о ш л ы х  л е т 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 2 5 2 9 2 2 ,4 6 0 ,00 0 ,00



- о б л а с т н о й  б ю д ж е т - - - 146137317 ,81 146137317 ,81 - -

к р о м е  то го , о с т а т к и  п р о ш л ы х  л е т 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 2 5 2 9 2 2 ,4 6 0 ,00 0 ,00

2.2. М е р о п р и я ти е  « С у б с и д и и  
б ю д ж е т а м  м у н и ц и п а л ь н ы х  
о б р а зо в а н и й  И в а н о в с к о й  
о б л а с т и  н а  о б есп еч ен и е  
ф у н к ц и о н и р о в а н и я  си сте м  
ж и зн е о б е с п е ч е н и я »

б ю д ж етн ы е  ас с и гн о в а н и я - - - - - - -

- о б л а с т н о й  б ю д ж е т - - - - - - -


